بی‌توجهی به ماهیت موضوع، این سؤال را در ذهن ایجاد می‌کند که اساس اجاره‌داری در بندرعباس چه بوده و مقاطعه طبق سنت دیوانی، در چه زمان و با چه شرایطی اعطا می‌شده است. هر چند باید به صورت هم‌زمان، موقعیت و اهمیت روزافزون انگلستان را مدنظر قرار داد، این مسئله، خود می‌تواند موضوع تحقیقی مجزا قرار گیرد؛ گرچه تغییر تدریجی سبک ادارهٔ بندرهای خلیج فارس از سال ۱۲۳۵ق. / ۱۸۲۰م. به بعد نباید محققان را در چگونگی رفتار حکمرانان مسقط دچار اشتباه کند؛ زیرا از آن پس، با حاکمیت معیارهای جدید سیاسی - امنیتی در منطقهٔ خلیج فارس، سنت‌های تاریخی به تدریج رنگ باخت.

برای بررسی موضوع، نخست باید سراغ اسناد و متن قراردادهای موجود در این زمینه برویم تا بینیم مفاد و اصطلاحات قراردادهای اسناد، بیانگر چه نوع ارتباطی میان حاکم مسقط و حکومت مرکزی است.

امام مسقط برای توسعه تجارت مسقط که به‌میزانی زیاد، به بندرهای ساحلی ایران متکی بود، به کنترل بندر عباسی نیاز داشت و در واقع، رونق مسقط به بندرهای ساحل شمالی خلیج فارس، وابسته بود (کبابی، ۱۳۷۱ش: ۳۹۰).

هادی‌خان بستکی، فرزند و جانشین محمدخان بستکی تا سال ۱۲۰۵ق. / ۱۷۹۱م. توانست بندرعباس را در اختیار خود داشته باشد. در این زمان، سلطان بن احمد، روابطی نزدیک با حاکم بستک برقرار کرد و در سال ۱۲۰۵ق. / ۱۷۹۱م. نماینده‌ای نزد هادی‌خان فرستاد و تقاضا کرد گمرکات عباسی و جزیره‌های تابع آن را به‌بهای سالانه هفت‌هزار تومان به او اجاره دهد (همان: ۱۸۷-۱۸۸). در این زمان، امور گمرکی سواحل به‌دلیل منازعات حکومت‌های محلی و نیز اختلاف‌های حکام لار، رأس‌الخیمه، قشم و...

انگلستان، آن را هدایت می‌کرد، بر بسیاری از سنت‌های دیوانسالاری ایرانی اثر گذاشت و همین عامل به‌ویژه از نیمه دوم سده نوزدهم، زمینه را برای تغییر در ماهیت مناسبات سیاسی و اقتصادی در منطقه فراهم کرد؛ هرچند طی سده نوزدهم نیز هنوز سنتی که براساس آن، حکمرانان سرزمین ایران تنظیم‌کننده نظام اداری بندرها و جزیره‌ها محسوب می‌شدند، در اسناد مربوط به قراردادهای حاکم مسقط و حکومت مرکزی ایران، مشهود است.

درباره سید سعیدخان (۱۸۰۶-۱۸۵۶م. / ۱۲۲۱-۱۲۷۲ق.)، مشهورترین حاکم بوسعیدی آمده است که او «خراج‌گذار حاکم فارس و چاکر قدیمی دولت ایران» بود (فسایی، ۱۳۶۷ش: ۷۰۳). موضوع تابعیت مسقط از ایران را در اسناد تاریخی متعدد مرتبط با دوره قاجار می‌توان بررسی کرد. در تمام اسناد مرتبط با اجاره بندر عباسی، حاکم مسقط با شرط پذیرش تابعیت ایران، این قراردادها را به‌دست آورد.

عبارت‌های ذکرشده در متن فرمان محمدشاه، دارای عنوان‌هایی

همچون «ارادت آگاه»، «امیرالامراء»، «متمسک به خدمتکاری» و «ثابت‌قدم در طریق خدمتگزاری» است (همان: ۶۹).

۵. روند اجاره بندرعباس در نیمه نخست عصر قاجار

سال‌های استقرار آقامحمدخان (۱۲۰۶-۱۲۱۰ ق. / ۱۷۹۲-۱۷۹۶ م.) هم‌زمان با حکومت سیدسلطان (۱۲۰۶-۱۲۱۹ ق. / ۱۷۹۲-۱۸۰۴ م.) است. حاکم مسقط، روابطی نزدیک با فتحعلی میرزای قاجار، ولیعهد و مقیم شیراز و نیز حسینعلی میرزا فرمانروای فارس برقرار و با ارسال تحفه‌ها و هدایایی برای وی تابعیت خود را اثبات کرد.

Wilkinson, 1987: 548-550).

هم‌زمان، تلاش کارگزاران انگلیسی منطقه برای جداکردن حاکم مسقط از ایران و جلوگیری از هرگونه ارتباط مستقیم میان حکام و شیوخ محلی با دربار ایران پس از فتحعلی‌شاه، روندی سریع‌تر یافت. در دوره محمدشاه به‌دنبال بروز بحران هرات در سال ۱۲۵۳ق. / ۱۸۳۷م. و تهاجم انگلیس به خارک و بوشهر، سبب آگاهی حکومت مرکزی از اهمیت مرزهای آبی جنوب شد (خورموجی، ۱۳۶۳ش: ۱۳۱-۱۳۲؛ کبابی، ۱۳۶۸ش: ۱۱۴؛ قائم‌مقامی، ۱۳۴۱ش: ۱۳۶؛ حسینی فسایی، ۱۳۶۷ش: ۷۷۲)؛ هرچند نظام اداره بندرهای جنوب تا دوره ناصری تغییر نکرد.

مسقط ضمن پذیرش تابعیت، ناوگان دریایی ای بزرگ را در اختیار داشت که از دیدگاه حکومت مرکزی، دارای قابلیت برای تأمین امنیت خلیج فارس بود؛ از این روی، امور انتظامی بندر نیز به قرارداد اجاره اضافه شد. سندی مربوط به سال ۱۲۲۶ق. / ۱۸۱۱م. وجود دارد که براساس آن می توان این نکته را اثبات کرد. در این سند که موضوع آن، فرمان حکومت بر بحرین، بندر عباسی، شمیل و میناب به نام سید سعیدخان است، به وضوح از سید سعید، با عنوان خدمتگزار و بنده ارادت کیش دولت یاد شده است که امنیت آب های جنوبی را تأمین می کند (تبریزی، ۱۳۶۸ش: ۱۶۱).

نظام‌الدوله (بامداد، ۱۳۴۷ش: ۱/۴۲۶-۴۲۹)، حکمران فارس، بابت مناطق رودان و احمدی، از شیخ سیف، مالیات اضافه درخواست کرد. پرداخت نشدن این مبلغ، موجب شد عزیزخان، سرهنگ فوج چهارم تبریز و میرزا محمد فسایی، حکمران سبججات، مأمور تصرف رودان و احمدی شوند (خورموجی، ۱۳۶۳ش: ۱۳۱-۱۳۲).

شیخ سیف در سال ۱۲۶۶ق. / ۱۸۵۰م. در بجنوبه سلطنت ناصرالدین‌شاه، به مسقط فراخوانده شد و در سال ۱۲۶۷ق. / ۱۸۵۱م. در گذشت. برخی مرگ سیف را ناشی از ناخشنودی بوسعیدیان از عملکرد او و برانگیختن خشم حکومت مرکزی ایران دانسته‌اند

(هدایت، ۱۳۸۰ش: ۱۰/ ۸۶۸۸؛ حسینی فسایی، ۱۳۶۷ش: ۸۰۰).

در این زمان، بخشی مهم از دفترهای گمرکی آل‌بوسعید را نمایندگان مسقط - که بیشتر، هندی بودند - اداره می‌کردند و این مسئله، باعث نارضایتی تجار از زیاده‌خواهی نمایندگان مسقط شد. کارپرداز ایران در بمبئی که ظاهراً با تجار بوشهری ارتباط نزدیک داشت، آماج حمله و شکایت از عملکرد نادرست نماینده مسقط در بندرعباس بود (اسناد مکمل، پرونده ۳۰۲، سند ش ۱۳۸ تاریخ: ۱۶ ذیحجه ۱۲۶۹ق. / ۱۸۵۳م.). نامه‌های مکرر کارگزار ایران در بمبئی بامضمون لزوم توجه به بندرعباس که در رقابت با مسقط و تحت نفوذ تجار بوشهری بود، موجب شد در سال ۱۲۶۸ق. / ۱۸۵۲م. حاجی محمدرحیم‌خان شیرازی که سال‌ها در بمبئی ساکن بود و از تجارت شمل، میناب و عباسی، اطلاع کامل داشت، طی سفر به تهران، ضمن شکایت از وضع درآمدهای بندرعباس، گمرک آن بندر را با پرداخت مبلغی رشوه، به صورت اجاره دریافت کند (خورموجی، ۱۳۶۳ش: ۱۳۲-۱۳۳؛ فرامرزی، ۱۳۸۱ش: ۱۷۲).

انگلستان، کاهش درآمد مسقط از شرق آفریقا به سبب قراردادهای استعماری با انگلستان و نیز تشدید منازعات مسقط و زنگبار با سیاست انگلستان بود (قاسم، ۱۹۹۸م: ۲/۱۱۵). در این وضعیت، حکومت مرکزی ایران، دستور تصرف بندرعباس را صادر کرد و در سال ۱۲۷۲ق. / ۱۸۵۶م. قراردادی جدید امضا شد. ادبیات نامه‌ها و قرارداد نشان می‌دهد حکومت مرکزی تحت تأثیر تلاش‌های مکرر انگلستان برای مستقل نشان دادن مسقط از ایران قرار گرفته بود و حتی حکومت مرکزی دربارهٔ تابعیت سید ثوینی از ایران اطمینان نداشت (سپهر، ۱۳۵۳ش: ۴/۲۳۴-۲۳۷؛ کبابی، ۱۳۷۰ش: ۱۲۰-۱۲۴).

دوران زوال قدرت اقتصادی بوسعیدیان و تقسیم قلمرو مسقط با توطئهٔ مستقیم انگلستان آغاز شد. در سال ۱۸۶۷م. فرزندان سعید دو منطقهٔ زنگبار و مسقط را با توطئهٔ انگلستان مجزا کردند و راه را برای تسلط روزافزون انگلستان بر شریان‌های اقتصادی خود گشودند. این وضع تا آغاز جنگ جهانی اول تکمیل شد (آدمیت، ۱۳۴۸ش: ۲۹۷) سید ثوینی (حکومت: ۱۲۷۲-۱۲۷۷ق. / ۱۸۵۶-۱۸۶۱م.).

چنان که قبلاً در دوره حیات پدرش نیز نشان داده بود، به حفظ سنت ارتباط با حکومت مرکزی ایران، چندان توجهی نکرد و به تدریج، تحت نفوذ وهابیت و سیاست‌های انگلستان قرار گرفت. جریان امور، با ترغیب سید ثوینی بر قطع پیوند خود با ایران به درخواست نماینده سیاست انگلستان و هم‌زمان، تهاجمات متعدد حکومت مرکزی برای تصرف بندرعباس، درنهایت، سبب شد در سال ۱۲۸۷ق.

برخلاف دیدگاه امروزی، حضور امام مسقط در بندرعباس و مضافات آن، هرگز به معنای نادیده گرفتن حاکمیت ایران نبود و برعکس، تأییدی بر سنت دیوانسالاری محسوب می‌شود که به شکل‌های مختلف از تیول و سیورغال تا اقطاع و الکه و... سابقه‌ای طولانی دارد. مسقط تا زمان وفات سید سعید در سال ۱۲۷۲ق./ ۱۸۵۶م. به تعهدات خود عمل کرد و به دنبال مرگ سید سعید، روابط حکمران مسقط با حکومت مرکزی ایران، تحت تأثیر تحولات جدید منطقه‌ای که یکی از مهم‌ترین عوامل آن، سیاست انگلستان بود، به بی‌اعتمادی و درنهایت، فسخ قرارداد اجاره گمرک و مالیات بندرعباس انجامید.